Exmos. Senhores,

No âmbito do projecto Discover the Origin, financiado pela União Europeia, em que o
IVDP está envolvido conjuntamente com o Presunto de Parma, o Queijo Parmigiano-
Regianno e os Vinhos da Borgonha e que visa a promoção no Reino Unido das referidas
Denominações de Origem, iremos precisar, durante os próximos meses, de Vinho do
Porto e DOC Douro para ser utilizado nos seminários e feiras a desenvolver,
nomeadamente:

• Feiras  para profissionais e consumidores em  Oxforshire, Hampton Court
e Bristol

• Provas comentadas dirigidas a jornalistas;
• Provas comentadas em escolas de hotelaria e de sommeliers

Pormenores sobre os eventos e respectivas datas vão sendo colocados na secção
agenda do nosso site.

Gostaríamos de contar com a vossa participação nestas acções, pelo que vimos
solicitar a oferta de 12  garrafas de Vinho DOC Douro de categoria Reserva ou
superior e / ou 6 garrafas de Vinho do Porto de um dos seguintes tipos: Porto

Branco; Tawny Reserva; Tawny 10 anos; Ruby Reserva; LBV.

Os vinhos deverão ser entregues no nosso armazém da Rua Rei Ramiro (V N Gaia) até
ao dia 23 de Março, ou nas instalações do IVDP na Régua. Deverão estar
cuidadosamente embaladas e marcadas “Provas Reino Unido”.

Este projecto tem a duração de 3 anos e dirige-se a um público constituído por
“chef’s”, sommeliers, profissionais do sector gastronomia e bebidas, e jornalistas

Na expectativa da V. adesão a este projecto, agradeço desde já a atenção dispensada,
e estou disponível para qualquer esclarecimento adicional que considerem necessário.

Com os melhores cumprimentos,

 Maria Cabral

Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto - www.ivdp.pt
Serviço de Marketing
Tel: +351 22 207 16 00
Fax: +351 22 207 16 99
mcabral@ivdp.pt